CONCURSO PUBLICO INTERNACIONAL 017-2014-PUCP
EQUIPAMIENTO CIENTIFICO PARA RADIOCIENCIA

ABSOLUCION DE CONSULTAS

1. POSTOR1

11

1.2

1.3

1.4

Debido al periodo estival en Europa. (Pagina 2, 1.4- Calendario del
proceso) ¢ Es posible presentar nuestra propuesta el 15 de septiembre?

Respuesta:
No es posible ampliar el plazo de presentacion de propuestas.

Los bienes son CIF, no hay control de la entrega. (Pagina 6, 1-12-
Penalidad) ¢Se considerara el fin del plazo de entrega cuando
entreguemos la documentacion del envio?

Respuesta:

No. Los plazos para ventas CIF Callao o CIP Aeropuerto Internacional
Jorge Chavez se consideraran hasta la fecha de entrega en el punto s de
desembarque.

Asimismo, deberan contemplar los items 5.1.3 y 5.1.4 de las Bases.

Tamafio del servidor del correo (Pag 7. 3-1-Presentacion de propuestas)
¢,Cual es la capacidad de entrada de correo externo en sus servidores?
Enviaremos nuestras propuestas en los formatos indicados pero la
documentacion comercial (catalogos, fotos, etc.) pueden subir
considerablemente el peso de nuestro documento.

Respuesta:

Las cuentas de correo de la PUCP reciben hasta 10 MB como maximo
desde correos institucionales, de manera que si el contenido total excediera
los 10 MB deberan enviar sus propuestas hasta ese limite por el correo
electrénico, y el contenido completo (propuesta mas adicionales) via
Dropbox con enlace a los correos: aholgado@pucp.pe, jsolis@pucp.edu.pe
y rcastellanos@pucp.pe, son validas también otras opciones que considere
el postor, tales como Google Drive, para lo cual debera coordinarlo
previamente a los correos indicados (aholgado@pucp.pe,
jsolis@pucp.edu.pe y rcastellanos@pucp.pe).

En caso de ser adjudicado, deberdn entregar los manuales y catalogos en
forma impresa y digital.

Debido a la fluctuacion de la moneda (Pag 8. 3-2- Condiciones de caracter
Técnico-Econdémico) ¢Donde debemos poner en el formato 3 la paridad
gue se ha utilizado? ¢En qué condiciones se consideran las clausulas de
reajuste?
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1.6

1.7

1.8

1.9

Respuesta:

La propuesta la pueden presentar en dolares y se les pagara en dolares,
por ser empresa extranjera, en cuyo caso el riesgo por el tipo de cambio
seria mucho menor, pero tampoco se aceptaran clausulas de reajuste.

Se define el tipo de entrega de los 11 componentes que comprenden el
item 1 en 30 dias desde el momento de procesada la orden de compra.
(Anexo I, Paginas 29 a 39 —Especificaciones técnicas de cada equipo)
¢, Podriamos ampliar el plazo a 100 dias?

Respuesta:

El plazo que se indica en las especificaciones técnicas es solo referencial.
El plazo definitivo lo pone libremente el postor, pero influye 20 % en la
calificacion técnica. Sin embargo se respetara el plazo indicado por el
postor ganador para el efecto de las penalidades.

Se define el tipo de entrega de los 11 componentes que comprenden el
item 1 en 30 dias desde el momento de procesada la orden de compra.
(Anexo |, Paginas 29 a 39 —Especificaciones técnicas de cada equipo) El
plazo de entrega ¢ incluye la instalacién y puesta en marcha?

Respuesta:
Si, el equipo debe incluir instalacion y puesta en marcha.

Se define la puesta a punto e instalacion, asi como el plan de
mantenimiento de los equipos que componen el item 1. (Anexo |, Paginas
29 a 39 -Especificaciones técnicas de cada equipo) ¢Qué tipo de
calibracion requerirdn los 11 componentes que componen el item 1. CoC,
ISO del fabricante, trazable ISO 172025 o acreditada ISO 170257

Respuesta:
La alternativa minima seria un certificado de calibracion que emita el
fabricante.

Punto 5.1 Para su funcionamiento se precisa cable. (Anexo |, Pagina 38-
Especificaciones técnicas del componente 1.10) ¢Cual es la longitud de
cable que deberemos de ofertar?

Respuesta:
Se requiere un minimo de 2 mts.

Punto 5.1 Para su funcionamiento se precisa cable. (Anexo I, Pagina 39-
Especificaciones técnicas del componente 1.11) ¢Cual es la longitud de
cable que deberemos de ofertar y qué tipo de conector de salida tiene?

Respuesta:

Respecto al cable se requiere un minimo de 2 mts.

En relacion al conector de salida nuestro requerimiento es conector BNC,
se aceptaran opciones que incluyan un adaptador a BNC.



1.10 Descuento por adjudicacion de varios componentes/items. (Anexo 2,

Formato 3-Oferta Econdmica) En caso de adjudicacion de varios lotes o
componentes, ¢coémo podemos indicar en el formato el tipo la cuantia de
este descuento?

Respuesta:

Si. Al final del formato 3 de cada item en el que participen, antes de la
firma, deberan indicar el descuento porcentual al que la oferta estaria
sujeta, en caso se le adjudiquen los items que ustedes consideren.

2. POSTOR 2

2.1

2.2

2.3

2.4

Nuestra organizacion puede vender bajo precios CIF, pero solo desglosa
Cost + Freight el seguro hasta CIF Callao (Aeropuerto Internacional) es
parte del seguro global de nuestra organizacién para el transporte general
de sus equipos (Formato N° 03A) ¢ Se puede presentar la oferta bajo esta
modalidad?

Respuesta:

Si se aceptara una propuesta en términos C+F, siempre y cuando nos
adjunten documentos que demuestren gque los equipos viajan asegurados
hasta el Peru (Aeropuerto Jorge Chavez) por un seguro general de la
empresa.

El numeral 1.11.2 indica que el pago a nuestra organizacion se haria
mediante una carta de crédito, lo cual no es el estandar aceptado por
Nuestra Organizaciéon, pero también permite que el postor proponga otra
modalidad (1.11 Pago) ¢Se podria hacer el pago mediante una
transferencia internacional a favor de Nuestra Organizacion?

Respuesta:

Si es posible aceptar la transferencia, siempre y cuando se tenga firmada
el acta de conformidad, la que implica la puesta en servicio de los bienes,
asi como los servicios asociados ofrecidos.

Nuestra organizacion no tiene como politica corporativa la entrega de
garantias bancarias o de otro tipo en ninguno de los concursos que se
presente como postor en licitaciones internacionales, ya que nuestra
organizacion estima fechas de despacho de equipos.

Respuesta:

Si no hay adelanto no es necesaria la Carta Fianza del adelanto. En
cambio la garantia de fiel cumplimiento si es obligatoria, y solo se podria
obviar si se acepta que el pago se efectie después de firmada el acta de
conformidad de los bienes y los servicios anexos, segun se indica en 5.1.6,
en relacion al documento de Conformidad de Bienes, y por los servicios
(capacitacion, entrenamiento) la conformidad que debera dar el usuario.

Nuestra organizacion acepta pago a 30 dias a partir del momento que el
equipo es despachado y facturado desde el pais de fabricacion del equipo
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(Aclaracion 5.4.7 y 1.11.2) Bajo la discrepancia visible en el punto 5.4.7,
gue refiere al punto 1.10.2 (el cual no viene en las bases), y que a nuestra
apreciacion se deberia referenciar al 1.11.2. Favor confirmar. ¢lLa
Universidad aceptara como efectiva la adquisicion, con la presentacion de
los documentos de embarque para efectuar el pago de la orden de
compra?

Respuesta:
Lamentamos el error en la numeracion, en efecto, donde dice 1.10.2 debe
decir 1.11.2.

Si no emiten Carta Fianza de fiel cumplimiento, el pago se podra efectuar a
los 30 dias del embarque, siempre y cuando, antes de esa fecha, se tenga
firmada el acta de conformidad de los bienes y los servicios anexos, segun
se indica en 5.1.6, cuando se refiere al documento de Conformidad de
Bienes, que incluye los servicios (capacitacion, entrenamiento)y que
implica la conformidad que deberé& dar el usuario.

3. POSTOR 3

3.1

3.2

3.3

Los relojes de cesio para aplicaciones de VLBI (Very-long-Baseline
Interferometry), como entendemos es la intencibn de uso de este
instrumento en la PUCP, requieren de estar alineados en tiempo de forma
externa por un receptor GPS. (ITEM 3 : Reloj atdbmico de estandar de Cesio
de alta precision) En caso de presentarse el receptor GPS como un item
opcional en la propuesta, ¢ este costo adicional sera adicionado al total del
reloj de cesio para efectos de la calificacion de precios?

Respuesta:

Si, se requiere un receptor de GPS como condicion indispensable para que
funcione el reloj de cesio, su costo debe formar parte del costo total de la
propuesta, que servira para fines de calificacion.

CIF es una terminologia INCOTERMS aplicable para envios maritimos
(barco). En caso de envio de instrumentos por via aérea, el término
apropiado INCOTERMS a utilizar equivalente es CIP (CIP - Carriage and
Insurance Paid to). (Formatos N° 03A y 03B) ¢, Seran aceptadas propuestas
presentadas con términos CIP?

Respuesta:
Si.

Los relojes atdmicos de Cesio son regulados por el gobierno de U.S.A. y
requieren aprobacion de una licencia de exportacion, la cual seria
gestionada por Microsemi a favor de la PUCP en caso de ser adjudicados;
no hay costo asociado. (Formatos N° 03A y 03B) A efectos de no ser
desfavorecidos en la calificacion de tiempos de entrega, ¢el plazo de
duracién de este tramite se puede especificar de forma separada al tiempo
de fabricacion para no ser considerado para la calificacién del tiempo de
entrega?



3.4

Respuesta:

Entendemos que hay una diferencia de trdmite entre relojes de cesio
fabricados en USA y los fabricados en Europa. Por ello si se aceptara que
los productores de USA presenten por separado el plazo del tramite de
autorizacion y el plazo de fabricacion y despacho del reloj.

La PUCP publicé una especificacion técnica que requiere un modelo de
reloj de Cesio de un costo mas elevado comparativamente con otros
modelos que posiblemente también satisfagan la necesitad técnica. (ITEM
3 : Reloj atdmico de estandar de Cesio de alta precision) ¢ Sera aceptada la
presentacion de dos alternativas?

Respuesta:

Si, es posible presentar una oferta adicional siempre y cuando esta cumpla
con lo solicitado en las bases.

San Miguel, 13 de agosto del 2014



